
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP ARP Nº 033/2017 FME 1 

Errata Aviso de Convocação CP Nº 001/2017  1 

Portaria Nº 017/2017 SMEC de 16/05/17 1 

Notificação de Não Acolhimento de Defesa 3 

Decreto Nº 009/17 de Abril de 2017 4 

Decreto Nº 010/17 de Abril de 2017 7 

Termo de Cooperação Técnica Nº 001/2017 12 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

PARA ARP Nº 033/2017 FME 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto 
nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006 e Lei Municipal 541/2010, será 
realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP Nº 033/2017-FME, DO TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, no dia 09/06/2017 às 
08:00h (horário local), visando futuras e 

eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (material para fabricação e reparo em 
carteira, mesa e quadro branco) para atender as 
necessidades das escolas da Rede Municipal 
de Ensino e Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. Aos interessados o Edital estará à 
disposição, junto a COPEL, situado à Rua 
Prudente de Morais, 130 - Centro - Teixeira de 
Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de maio de 2017. 
Pregoeiro - Maria Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

ERRATA 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 001/2017 PMTF 
 
ONDE LÊ: Convoca as empresas NE 
CONSULT CONSULTORES ASSOCIADOS 
LTDA e RW ENGENHARIA CONSULTORES 
para reabertura do certame para analise dos 
documentos de habilitação, que será realizada 
no dia 29/05/2017, às 08:00 (oito horas) - 
Horário Local, na COPEL situada a Rua 
Prudente de Morais, 130, Centro Nesta Cidade. 
Teixeira de Freitas/BA, 17 de maio de 2017. 
Presidente - Maria Renilde Cardoso Machado. 

LEIA-SE: Convoca as empresas NE CONSULT 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA e 
CSANEO ENGENHARIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL para reabertura do certame para 
analise dos documentos de habilitação, que 
será realizada no dia 29/05/2017, às 08:00 (oito 
horas) - Horário Local, na COPEL situada a Rua 
Prudente de Morais, 130, Centro Nesta Cidade. 
Teixeira de Freitas/BA, 17 de maio de 2017. 
Presidente - Maria Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

PORTARIA Nº 017/2017 SMEC 
DE 16 DE MAIO DE 2017 

 
Dispõe sobre a nomeação de comissão 
coordenadora para participação no processo 
formativo de elaboração/adequação e gestão do 
plano de carreira e remuneração dos 
profissionais da educação do município de 
Teixeira de Freitas, e dá outras providências. 

O Secretário de Educação do município de 
Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando a necessidade de 
elaboração/adequação e gestão do plano de 
carreira e remuneração dos profissionais da 
educação, em conformidade com o que 
estabelece a meta 18 da lei federal 13.005/2014 
(plano nacional de educação) e a meta 17 da lei 
municipal 892/2015 (Plano Municipal de 
Educação); 

RESOLVE: 

Art. 1º. - Nomear a Comissão Coordenadora 

para participação no processo formativo de 
elaboração/adequação e gestão do plano de 



 

 
2 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

carreira e remuneração dos profissionais da 
educação, composta pelos seguintes membros: 

Secretário Municipal de Educação: 

 Hermon Lopes de Freitas 

Representante da Secretaria Municipal de 
Educação (técnico que ficará responsável 
pela gestão do SisPCR); 

 Titular: Victor da Hora Reis 

 Suplente: Rosangela Lago Bomfim de França 

Representante do setor de Recursos 
Humanos da Prefeitura e/ou Secretaria de 
Educação: 

 Titular: Luan Amaral de Souza 

 Suplente: Junio Viana Gomes 

Representante do Conselho Municipal de 
Educação: 

 Titular: Adriana Serapião de Souza 

 Suplente: Maria Cleres Lima Valente 

Representante de Diretor de escola da rede 
pública: 

 Titular: Augusta Elizabeth Cerqueira Souza 

 Suplente: Kelly Cristina Mendes e Silva Santos 

Representante de Sindicato: 

 Titular: Francisca Brasília Marques 

 Suplente: Tania Magali Abidias Cruz 

Representante do Conselho do FUNDEB: 

 Titular: Vanélia Souza de Almeida Braga 

 Suplente: Adriana Santana Borges Policário 

Representante do Legislativo: 

 Valci Vieira dos Santos 

Representante do Plano Municipal de 
Educação: 

 Titular: Cynara Karla Curty Barbosa 

 Suplente: Maria José Mendes de Souza 
Coutinho 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data 

da sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se todas as disposições em 

contrário, em especial a portaria N° 15/2017. 

Gabinete do Secretário de Educação do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, em 16 de maio de 2017. 

Teixeira de Freitas - BA, 16 de maio de 2017. 

Hermon Lopes de Freitas 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

Temoteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 

 
3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

NOTIFICAÇÃO DE NÃO ACOLHIMENTO 
DE DEFESA DA AUTUAÇÃO Nº 006/2017 

Secretaria Municipal de Segurança e Cidadania - Departamento de Trânsito 

 
Em face ao recebimento das Defesas da Autuação, com fulcro na Resolução 619/16 do CONTRAN, em 
seu Art. 9º, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força de não acolhimento das 
razões de Defesa apresentada, os seguintes  autos foram convertidos em penalidade. 

AIT PLACA DATA DA INFRAÇÃO PROTOCOLO/DEFESA 

T100057431 OZK6556 10/01/2017  

T100060055 OZK6556 03/02/2017  

T100061110 JLX1913 06/02/2017  

T100059602 HME6041 29/01/2017  

T100059627 HME6041 29/01/2017  

T100058051 OUR2405 15/01/2017  

T100061184 OUR2405 13/02/2017  

Teixeira de Freitas, 19 de Maio de 2017. 

Edmar Costa Teixeira 
Diretor Dep. Trânsito 

Mat. 27.471 
 
 
 



 

 
4 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
5 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
6 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
7 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
8 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
9 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
10 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
11 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
12 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
13 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
14 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
15 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 



 

 
16 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 22 de maio de 2017, Nº 2724| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002724c122052017 

 


